Phil. 4, 1 (31^r) *Frequentia vestrum incredibilis... tanta quantam meminisse non videor*] «Lucanus: ‘Tullius eloquii romani maximus auctor’ (= LUCAN. 7, 62-63)». I versi della *Pharsalia* hanno nelle moderne edizioni un diverso *ordo verborum*: «cunctorum voces romani maximus auctor / Tullius eloquii».

Phil. 8, 12 (39^r) *sed, queso, Calene, quid tu? Servitutum pacem vocas? Maiores quidem nostri non modo ut liberi essent sed etiam ut imperarent arma capiebant; at (at om. ed.) tu arma abicienda censes ut serviamus? que causa iustior est belli gerendi quam servitutis depulsio?* * «Calenus» e «nota de servitute». R, 63^r, ha lo stesso notabile. Va precisato che, oltre a questa, la coincidenza di notabili in margine alle *Philippicae* fra i due manoscritti è significativamente alta⁸⁵.

Phil. 9, 10 (42^r) *nec vero silebatur (-bitur Par R ed.) admirabilis quedam et incredibilis et (ac ed.) pene divina (-ne Par) eius (sc. Ser. Sulpicii) in legibus interpretandis, equitate explicandi (-da Par ed.) scientia*] * «Servium Sulpicium iurisconsultum fuisse nota» (vd. *supra*, p. 32). R, 68^v, ha «ingentissime laudes Ser. Sulpicii» con una graffa che evidenzia quasi tutta la pagina.

Phil. 9, 12 (42^r) *est enim (om. Par autem ed.) ita affectus ut nemo unquam unici filii mortem magis doluerit quam ille meret patris. Equidem (Et quidem ed.) etiam ad famam Ser. Sulpicii filii arbitror attinere (perti-ed.) ut videatur honorem debitum patri prestitisse*] * «fili amore erga patrem nota». Integro la sillaba *-rem* di *amorem*. R, 68^v, ha «laus quam ingens filii de pietate in patrem» con una graffa⁸⁶.

Phil. 9, 14-15 (42^v) *sed statue intereunt tempestate, vi, vetustate ([vel vetustate] ed.), sepulchrorum autem sanctitas in ipso solo est, quod nulla vi moveri neque deleri potest, atque, ut cetera extinguuntur, sic sepulchra sanctiora fiunt (fiunt sanctiora R) vetustate. Augeatur igitur isto etiam honore (honore etiam ed.) is vir cui nullus honos (honor R) tribui non debitus potest; gratissimus (grati simus R grati[s] simus ed.) in eius morte decoranda cui nullam (nullam iam Par ed.) aliam gratiam referre iam (iam om. Par ed.) possumus*] * «sepulchra sancta dici nota». Vd. *Sen.* 10, 4, 12: «Quamvis autem cicero-niana sententia sit Philippicarum libro VIII gratiam aliam referri mortuo non posse quam statue vel sepulcri, apud nos tamen quedam maior est gratia, preces scilicet ad Deum fusa pro defuncti anima ac salute»⁸⁷.

⁸⁴ Sulla correzione di *Q*, sulla nota dello Svetonio di Oxford e su un'ipotesi di identificazione del manoscritto cui Petrarca rimanda vd. BERTÉ, *Petrarca lettore*, cit., p. 64 (n. 238) ed EAD., *Petrarca e le Philippicae*, cit., p. 280 (n. 130), con il mio commento. *Ari-gina* è lezione di *c t* (*ancina v*). Il quarto capitolo del secondo libro del *De remediis* reca il titolo *De ignobili patria*, nel quale *Ratio* afferma che l'origine umile di un uomo virtuoso non lo rende ignobile, ma che anzi è la sua patria a essere nobilitata da lui; per dar forza all'argomento, viene messa in campo una serie di esempi tratti dall'antichità, fra cui il filosofo Biante (sul quale vd. *supra*, § 2, pp. 21-22) e Augusto: «Summo hominum Augusto, etsi recens romana, quia ipse scilicet in palatio natus sit, origo tamen gentis antiquior veliterna est» (§ 10). *Veliterna* è aggettivo riferito al nome della città di Velletri, ma anche alla regione della quale essa faceva parte insieme ad Ariccia. Su Augusto nativo di Velletri vd. SUEI., *Aug.* 94, 2, di fianco a cui nel suo codice oxoniense, 21^{va}, Petrarca appone il notabile «Velitre» (n. 520 della mia edizione).